Дело № 1-97/2024

УИД: 36RS0011-01-2024-000526-76 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 22 октября 2024 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Панасенко В.И., 

при секретаре судебного заседания Ныныч Е.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Бутурлиновского района Краснолуцкого А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Бутурлиновского района» ФИО2, представившей удостоверение № 2934 от 3 августа 2016 года, ордер № 126200 1234 от 18 октября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное общее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, инвалида 2 группы, ранее судимого: 

- 07 ноября 2014 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 29 июля 2014 года к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 04 мая 2017 года по отбытии срока наказания; 

- 30 сентября 2019 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. Освобожден 27 марта 2023 года по отбытии срока наказания;

- 31 января 2024 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто; 

-осужденного 26 июня 2024 года Бутурлиновским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Наказание не отбыто, 

копию обвинительного заключения получившего своевременно;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

10.11.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, освобождаемого из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, установлен административный надзор сроком на три года, со следующими ограничениями: обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 прибыл 30 марта 2023 года к избранному им месту жительства: 

<

адрес> поставлен на профилактический учёт в отдел МВД России по Бутурлиновскому району, расположенный на 

<

адрес>, где ему под роспись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. Но ФИО1 имея вышеуказанные административные ограничения установленные ему судом, неоднократно не соблюдал их, и допускал нарушения административного надзора.

17.08.2023 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения:

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 

- запрет на выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; 

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу.

Неоднократно ФИО1 выносились предупреждения, и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также, он предупрежден, о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от установленного в отношении него административного надзора, а именно на нарушение установленных в отношении него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, предвидя при этом возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения.

Так, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 13.06.2023 допустил нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. На основании постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 16.06.2023 № привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 12.06.2023 в нарушении Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» не уведомил орган внутренних дел по месту жительства не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 2 КоАП РФ. На основании постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 07.07.2023 № привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.07.2023. Административный штраф оплачен 07.07.2023.

Кроме того, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 08.08.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 10.08.2023 № 4-558/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023. Административный штраф не оплачен. 

Также ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 22.10.2023 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-611/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-612/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-613/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.10.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 30.10.2023 № 4-614/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 26.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-615/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 27.10.2023 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-616/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.01.2024 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 25.01.2024 № 4-10/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 22.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-34/2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.02.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-35/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административное наказание в виде штрафа не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.02.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-36/2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 26.02.2024 в 22 часа 50 минут был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте у 

<

адрес> при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения). 27.02.2024 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024. Данное постановление вступило в законную силу 09.03.2024. Административный штраф не оплачен.

При этом ФИО1 также нарушено ограничение, установленное решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 17.08.2023 «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу», так как на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания).

Помимо этого, 10.11.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, освобождаемого из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, установлен административный надзор сроком на три года, с ограничениями: явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 прибыл 30.03.2023 к избранному им месту жительства: 

<

адрес> поставлен на профилактический учёт в отдел МВД России по Бутурлиновскому району, расположенный на 

<

адрес>, где ему под роспись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица. Но ФИО1 имея вышеуказанные административные ограничения, установленные ему судом, неоднократно не соблюдал их, и допускал нарушения административного надзора.

17.08.2023 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 установлены дополнительные ограничения:

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 

- запрет на выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; 

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу.

Неоднократно ФИО1 выносились предупреждения, и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также, он предупрежден, о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от установленного в отношении него административного надзора, а именно, на нарушение установленных в отношении него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, предвидя при этом возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения.

Так, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 13.06.2023 допустил нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. На основании постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 16.06.2023 № привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 12.06.2023 в нарушении Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» не уведомил орган внутренних дел по месту жительства не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 2 КоАП РФ. На основании постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 07.07.2023 № привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.07.2023. Административный штраф оплачен 07.07.2023.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 08.08.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 10.08.2023 № 4-558/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023. Административный штраф не оплачен. 

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 22.10.2023 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-611/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-612/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-613/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.10.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 30.10.2023 № 4-614/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 26.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-615/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 27.10.2023 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-616/2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.01.2024 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенное ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе от 25.01.2024 № 4-10/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 22.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-34/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 23.02.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-35/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 24.02.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-36/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 15.03.2024 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-50/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 16.03.2024 в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 25 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-46/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 17.03.2024 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-49/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 18.03.2024 в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-48/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 19.03.2024 в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-47/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 03.04.2024 в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 35 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-83/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.05.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 04.04.2024 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-84/2024 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.05.2024. Административный штраф не оплачен.

Затем ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 05.04.2024 в 22 часа 30 минут был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте у 

<

адрес> при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения). 24.04.2024 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024. Данное постановление вступило в законную силу 06.05.2024. Административный штраф не оплачен.

При этом ФИО1 также нарушено ограничение, установленное решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 17.08.2023 «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу», так как на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении по двум эпизодам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность признал полностью. 

По эпизоду неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность за период с 13.06.2023 года по 26.02.2024 подсудимый суду показал, что при освобождении из мест лишения свободы в отношении него действительно был установлен административный надзор. За нарушение административных ограничений в отношении него Бутурлиновским районным судом установлены дополнительные ограничения. Он допускал нарушение установленных ограничений из-за того, что злоупотреблял спиртными напитками. В мае 2024 года он сломал шейку бедра, после чего прекратил злоупотреблять спиртными напитками, перестал бродяжничать. В настоящее время он раскаивается в совершенных нарушениях и впредь не допустит ни нарушений административного надзора, не будет допускать совершение административных правонарушений. Просит не назначать ему наказание в виде лишения свободы реально, так как он не может без посторонней помощи и без дополнительной опоры передвигаться. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО1 от 21 марта 2024 года и 17 мая 2024 года. Как следует из протокола допроса, он живет по месту регистрации с матерью ФИО6. он состоит на учете в БУЗ ВО «Бутурлиновская РБ» у врача психиатра и врача нарколога. Ранее он неоднократно судим по различным статья УК РФ, последний раз был осужден 30.09.2019 Бутурлиновским районным судом по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, откуда освободился 27.03.2023 по отбытию срока наказания. 10 ноября 2022 года решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года. Так как ранее в отношении него уже устанавливали административный надзор, то он после вынесения данного судебного решения прекрасно понимал основания установления в отношении него административного надзора и его обязанности. Также ему были доведены установленные в отношении него административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и пивных напитков, изготавливаемых на его основе. Освободился он из ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Воронежской области 27 марта 2023 года. На учет в ОМВД по Бутурлиновскому району он был поставлен 30 марта 2023 года. При этом он сообщил сотруднику полиции, что будет проживать по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес> матерью ФИО6 В тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию. Кроме того, инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Бутурлиновскому району он был ознакомлен под роспись с правами и обязанностями поднадзорного лица. Также, в тот же день он был предупрежден, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После того как он был поставлен на учёт в ОМВД России по Бутурлиновскому району, то согласно графику, стал прибывать на регистрацию. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, за совершение административных правонарушений связанных с его уклонением от административного надзора, в связи с чем, он сотрудником полиции предупреждался, что в случае дальнейшего его уклонения от административного надзора административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Но, несмотря на все предупреждения, он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, и за нарушение общественного порядка. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения связанные с административным надзором, но не всегда у него это получалось. Так в июне 2023 года участковый уполномоченный полиции его дважды привлекал к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, а также не сообщил сотрудникам полиции о том, что проживал несколько дней у своей знакомой. За данные правонарушения ему было назначено наказание в виде штрафов, которые он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 10.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 17 августа 2023 года решением Бутурлиновского районного суда в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещен выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу. После чего с ним так же проводились профилактические беседы о недопущении нарушений административного надзора и соблюдении возложенных на него судом ограничений о чем он также был неоднократно, письменно предупрежден. Но, несмотря на все предупреждения, он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения связанные с административным надзором, но не всегда у него это получалось. В октябре 2023 года он неоднократно привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что в ночное время отсутствовал дома, а также не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, за что ему было назначено наказание в виде штрафов. Данные штрафы он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. В январе 2024 года он привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району и ему было назначено наказание в виде штрафа. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. На основании того, что с декабря 2023 года по 10 января 2024 года он бродяжничал и не ночевал дома, а также не являлся на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, 19.01.2024 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. В феврале 2024 года он неоднократно привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что в ночное время отсутствовал дома и ему было назначено наказание в виде штрафов. Данные штрафы он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 26 февраля 2024 года около 22 часов 50 минут, он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> за, что был задержан участковым уполномоченным полиции. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, а 27.02.2024 данный протокол был рассмотрен мировым судьёй судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе. В результате чего мировой судья вынес постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. При этом, находясь вне дома после 22 часов, он понимал, что он не соблюдал ограничение, установленное решением Бутурлиновского районного суда от 17.08.2023 запрещающее пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут так как на момент совершения вышеуказанного правонарушения он находился вне жилого или иного помещения являющегося местом моего жительства (пребывания), но он думал, что его действия окажутся незамеченными. Он прекрасно осознавал и понимал, что таким образом, нарушает взятые на себя обязательства и сознательно допускал это. Свою вину в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признал полностью в содеянном раскаялся. (л.д. 145-150 том № 1, л.д. 31-36 том № 2).

ФИО1 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

Вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в период с 13.06.2023 по 26.02.2023, кроме полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что он работает в должности начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району, а также на него возложены обязанности по осуществлению контроля за лицами состоящими под административным надзором. ФИО1 по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 30.09.2019 признан виновным по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27.03.2023 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания, откуда убыл по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 10.11.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 бродяжничал, злоупотреблял спиртными напитками, допускал нарушения запретов, установленных судом, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. С ФИО1 постоянно проводилась профилактическая работа, однако положительных результатов это не дало. Административные материалы направлялись в мировой суд, где по ним принимались решения. В 2024 году ФИО1 получил травму в быту, у него диагностирован перелом шейки бедра. Осужденный лежал с травмой в больнице. После того, как Бутурлиновским районным судом в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения, осужденный стал исправляться, являлся на регистрацию в ОМВД. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от 21 мая 2024 года. Как следует из протокола допроса, по решению Панинского районного суда от 10 ноября 2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, со следующими ограничениями: обязанность являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. После освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес> согласно выданного ему предписания в установленный срок, 30.03.2023 встал на учёт. При постановке ФИО1 на профилактический учёт под роспись был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Согласно графику дни явки его на регистрацию в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району ежемесячно каждый второй вторник месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ФИО1 неоднократно предупреждался, о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность, а также если он не будет исполнять обязанности и ограничения, установленные ему административным надзором, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на предупреждения и беседы, ФИО1 совершил ряд административных правонарушений против общественного порядка и порядка управления. Так как ФИО1 на путь исправления не встал, продолжая совершать административные правонарушения, то ОМВД России по Бутурлиновскому району было подготовлено заявление в Бутурлиновский районный суд Воронежской области об установлении дополнительных ограничений административно поднадзорному ФИО1. 17.08.2023 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезжать за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу. Решение вступило в законную силу 01.09.2023. После чего с ФИО1 так же на постоянной основе проводились профилактические беседы, он неоднократно предупреждался о недопущении нарушений административного надзора и соблюдении возложенных на него судом ограничений. Осужденный предупреждался о том, что за неисполнение обязанностей и ограничений возложенных на него судом, совершенное в целях уклонения от административного надзора, может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Но, несмотря на предупреждения и беседы, ФИО1 продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в связи с чем привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Так, 22.10.2023 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.10.2023 ФИО1, допустил повторное нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за что 30.10.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением штрафа в размере 2000 рублей. 24.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. За указанное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 26.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 27.10.2023 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.01.2024 ФИО1, допустил повторное нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ за, что 25.01.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. 22.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.02.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.02.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 26.02.2024 в 22 часа 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения). На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2023 № 4-28/2024 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 09.03.2024 (л.д. 152-154 том № 1). 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

Обстоятельства неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в период с 13.06.2023 по 26.02.2024 и виновность подсудимого в их совершении подтверждаются и иными представленными обвинением доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району лейтенанта полиции ФИО7 от 11.03.2024 в действиях находящегося под административным надзором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 9-12).

Согласно решению Панинского районного суда Воронежской области от 10.11.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, с ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе (т. 2 л.д. 167-169).

Согласно решению Бутурлиновского районного суда от 17.08.2023 ФИО1 установлены дополнительные ограничения: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу (т.2 л.д. 194-195).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 30.03.2023 утвержденное заместителем начальника ОМВД России по Бутурлиновскому району – начальником полиции ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (т.1 л.д. 20).

Согласно листу ознакомления с правами поднадзорного лица от 30.03.2023 ФИО1 ознакомлен с положениями ст. ст. 10, 11,12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д. 21).

ФИО1 дважды 30 марта 2023 года и 12 сентября 2023 года предупреждался о негативных для него последствиях в связи с совершением административных правонарушений, либо нарушением условий обязанностей по административному надзору (т.1 л.д. 22, 23).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении вынесенного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 16.06.2023 №, ФИО1 13.06.2023 допустил нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 26-27).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении вынесенного УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 07.07.2023 № ФИО1 12.06.2023 в нарушении Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» не уведомил орган внутренних дел по месту жительства не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, за что привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.07.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 28-29).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 10.08.2023 № 4-558/2023 ФИО1 08.08.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, за что привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 104-105).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-611/2023 ФИО1 отсутствовал 22.10.2023 с 00 ч 30 мин до 00 ч 45 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 106-108).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-612/2023 ФИО1 отсутствовал 23.10.2023 с 00 ч 10 мин до 00 ч 20 мин по месту жительства: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказанияе в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.109-111).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-613/2023 ФИО1 отсутствовал 24.10.2023 с 00 ч 10 мин до 00 ч 30 мин по месту жительства: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.112-114).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-614/2023 ФИО1 24.10.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.115-117).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-615/2023 ФИО1 отсутствовал 26.10.2023 с 23 ч 30 мин до 23 ч 40 мин по месту жительства: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.118-120).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-616/2023, ФИО1 отсутствовал 27.10.2023 с 22 ч 20 мин до 22 ч 40 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 121-123).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 25.01.2024 № 4-10/2024 ФИО1 23.01.2024 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 124-126).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-34/2024 ФИО1 отсутствовал 22.02.2024 с 22 ч 50 мин до 23 ч 00 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.127-129).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-35/2024, ФИО1 отсутствовал 23.02.2024 с 22 ч 30 мин до 22 ч 50 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.130-132).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-36/2024 ФИО1 отсутствовал 24.02.2024 с 22 ч 10 мин до 22 ч 25 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.133-135).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-28/2024 ФИО1, 26.02.2024 в 22 часа 50 минут у 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, оскорблял тем самым человеческое достоинство и общественную нравственность. Привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.03.2024. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.86-87).

Согласно рапорту УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 26.02.2024 о том, что 26.02.2024 ФИО1 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал по адресу проживания: 

<

адрес>, чем нарушил запрет установленный в отношении него решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.88).

Вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в период с 22.10.2023 по 05.04.2024, кроме полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 суду показал, что при освобождении из мест лишения свободы в отношении него действительно был установлен административный надзор. За нарушение административных ограничений в отношении него Бутурлиновским районным судом установлены дополнительные ограничения. Он допускал нарушение установленных ограничений из-за того, что злоупотреблял спиртными напитками. В мае 2024 года он сломал шейку бедра, после чего прекратил злоупотреблять спиртными напитками, перестал бродяжничать. В настоящее время он раскаивается в совершенных нарушениях и впредь не допустит ни нарушений административного надзора, не будет допускать совершение административных правонарушений. Просит не назначать ему наказание в виде лишения свободы реально, так как он не может без посторонней помощи и без дополнительной опоры передвигаться. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО1 от 17 мая 2024 года. Как следует из протокола допроса, 17.05.2024, согласно которых ранее он неоднократно судим по различным статья УК РФ, последний раз он был осужден 30.09.2019 Бутурлиновским районным судом по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области, откуда освободился 27.03.2023 по отбытии срока наказания. В ноябре 2022 года администрация ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области представила материалы в Панинский районный суд Воронежской области об установлении в отношении него административного надзора по причине того, что он отбывал наказание за совершение преступления в период нахождения под административным надзором и после освобождения, нуждался в контроле со стороны сотрудников полиции. 10.11.2022 с его участием посредствам использования видеоконференц-связи состоялось судебное заседание, в котором решением Панинского районного суда Воронежской области был установлен в отношении него административный надзор сроком на 3 года. Так как ранее в отношении него уже устанавливали административный надзор, то он после вынесения данного судебного решения прекрасно понимал основания установления в отношении него административного надзора и его обязанности. Также, ему были доведены следующие установленные в отношении него административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и пивных напитков, изготавливаемых на его основе. Освободился он из ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Воронежской области 27 марта 2023 года. 30.03.2023 он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Бутурлиновскому району как лицо, находящееся под административным надзором. При этом он сообщил сотруднику полиции, что будет проживать по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес> матерью ФИО6 В тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, то есть он второй вторник каждого месяца обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. Кроме того, инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> он был ознакомлен под роспись с правами и обязанностями поднадзорного лица. Также, в тот же день сотрудник полиции предупредил его, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». После того как он был поставлен на учёт в ОМВД России по Бутурлиновскому району, то согласно графика, стал прибывать на регистрацию. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, за совершение административных правонарушений связанных с его уклонением от административного надзора, в связи с чем, он сотрудником полиции предупреждался, что в случае дальнейшего его уклонения от административного надзора административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Но несмотря на все предупреждения он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения связанные с административным надзором, но не всегда у него это получалось. Так в июне 2023 года участковый уполномоченный полиции его дважды привлекал к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, за то что он не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, а также не сообщил сотрудникам полиции о том, что проживал несколько дней у своей знакомой. За данные правонарушения ему было назначено наказание в виде штрафов, которые он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 10.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району и ему было назначено наказание в виде штрафа. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. В связи с чем 17 августа 2023 года решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу. После чего с ним так же проводились профилактические беседы о недопущении нарушений административного надзора и соблюдении возложенных на него судом ограничений о чем он также был неоднократно, письменно предупрежден. Но несмотря на все предупреждения он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения связанные с административным надзором, но не всегда у него это получалось. В октябре 2023 года он неоднократно привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что в ночное время отсутствовал дома, а также не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, за что ему было назначено наказание в виде штрафов. Данные штрафы он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. В январе 2024 года он привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что не явился на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району и ему было назначено наказание в виде штрафа. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. На основании того, что с декабря 2023 года по 10 января 2024 года он бродяжничал и не ночевал дома, а также не являлся на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району, то сотрудниками полиции 19.01.2024 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, которое передано в Бутурлиновский районный суд. Данное дело до настоящего времени не рассмотрено. В феврале 2024 года он неоднократно привлекался мировым судьёй судебного участка № 3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то что в ночное время отсутствовал дома и ему было назначено наказание в виде штрафов. Данные штрафы он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 26 февраля 2024 года около 22 часов 50 минут, когда он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес>, то был задержан участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Бутурлиновскому району. 27.02.2024 за данное правонарушение мировым судьёй судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. При этом, находясь вне дома после 22 часов, он понимал, что он не соблюдал ограничение, установленное решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 17.08.2023 «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут», так как на момент совершения вышеуказанного правонарушения он находился вне жилого или иного помещения являющегося местом моего жительства (пребывания), но он думал, что его действия окажутся незамеченными. На основании этого сотрудниками полиции 20.03.2024 в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Но несмотря на все предупреждения он продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в вязи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Находясь под административным надзором, он старался соблюдать ограничения связанные с административным надзором, но не всегда у него это получалось. Так 03 и 04 апреля 2024 года в ночное он отсутствовал по месту своего жительства, за что 24.04.2024 постановлениями мирового судьи Бутурлиновского района он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей, за каждое правонарушение. Данные штрафы он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. 05 апреля 2024 года около 22 часов 30 минут когда он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес>, то был задержан участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Бутурлиновскому району. 24.04.2024 за данное правонарушение мировым судьёй судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данный штраф он не оплатил, в связи с трудным материальным положением. При этом, находясь вне дома после 22 часов, он понимал, что он не соблюдал ограничение, установленное решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 17.08.2023 «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут», так как на момент совершения вышеуказанного правонарушения я находился вне жилого или иного помещения являющегося местом моего жительства (пребывания), но он думал, что его действия окажутся незамеченными. Он прекрасно осознавал и понимал, что таким образом, нарушает взятые на себя обязательства и сознательно допускал это. Хочет пояснить, что с 05.04.2024 на протяжении трех недель он находился на лечении в хирургическом отделении БУЗ ВО «Бутурлиновская РБ» с переломом ноги, а потом был выписан. Больше лечение он нигде не проходил. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ он признает полностью в содеянном раскаивается. (л.д. 31-36 том №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что он работает в должности начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району, а также на него возложены обязанности по осуществлению контроля за лицами состоящими под административным надзором. ФИО1 по приговору Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 30.09.2019 признан виновным по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27.03.2023 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания, откуда убыл по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 10.11.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 бродяжничал, злоупотреблял спиртными напитками, допускал нарушения запретов, установленных судом, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. С ФИО1 постоянно проводилась профилактическая работа, однако положительных результатов это не дало. Административные материалы направлялись в мировой суд, где по ним принимались решения. В 2024 году ФИО1 получил травму в быту, у него диагностирован перелом шейки бедра. Осужденный лежал с травмой в больнице. После того, как Бутурлиновским районным судом в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения, осужденный стал исправляться, являлся на регистрацию в ОМВД. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от 21 мая 2024 года. Как следует из протокола допроса, по решению Панинского районного суда от 10 ноября 2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. После освобождения из мест лишения свободы, ФИО1 прибыл к избранному им месту жительства: 

<

адрес> согласно выданного ему предписания в установленный срок, 30.03.2023 встал на учёт, был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого, он должен был являться на регистрацию в ОМВД РФ по Бутурлиновскому району ежемесячно каждый второй вторник месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ФИО1 неоднократно предупреждался, о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность, а также если он не будет исполнять обязанности и ограничения, установленные ему по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то его могут привлечь к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. «Уклонение от административного надзора». Несмотря на предупреждения и беседы, ФИО1 совершил ряд административных правонарушений против общественного порядка и порядка управления. Так как ФИО1 на путь исправления не встал, продолжая совершать административные правонарушения, то ОМВД России по Бутурлиновскому району было подготовлено заявление в Бутурлиновский районный суд Воронежской области об установлении дополнительных ограничений административно поднадзорного ФИО1. 17.08.2023 решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области ФИО1 были установлены дополнительные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезжать за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу. Решение вступило в законную силу 01.09.2023. После чего с ФИО1 так же на постоянной основе проводились профилактические беседы, он неоднократно предупреждался о недопущении нарушений административного надзора и соблюдении возложенных на него судом ограничений, ФИО1 был предупрежден о том, что за неисполнение обязанностей и ограничений по административному надзору, совершенное в целях уклонения от административного надзора, может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». Но несмотря на предупреждения и беседы, ФИО1 продолжал употреблять спиртные напитки и вести антиобщественный образ жизни, в связи с чем привлекался к административной ответственности, как за нарушение установленных судом ограничений, так и за нарушение общественного порядка. Так, 22.10.2023 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.10.2023 ФИО1, допустил повторное нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за что 30.10.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. 24.10.2023 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 26.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 27.10.2023 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.01.2024 ФИО1, допустил повторное нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, за что 25.01.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 2000 рублей. 22.02.2024 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 23.02.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 24.02.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 26.02.2024 в 22 часа 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения), за что 27.02.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 № подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. При этом, ФИО1 также было нарушено ограничение установленное решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области от 17.08.2023 «запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу», т.к. на момент совершения вышеуказанного правонарушения ФИО1 находился вне жилого или иного помещения являющегося местом его жительства (пребывания). На основании чего в отношении ФИО1 20.03.2024 отделением дознания ОМВД России по Бутурлиновскому району возбуждено уголовно дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1 на путь исправления не встал, продолжая привлекаться к административной ответственности, как за нарушения установленных судом ограничений, так и за нарушения общественного порядка. Так, 15.03.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 16.03.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 17.03.2024 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 18.03.2024 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 19.03.2024 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 03.04.2024 в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 35 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 04.04.2024 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 05.04.2024 в 22 часа 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками отдела МВД России по Бутурлиновскому району в общественном месте у 

<

адрес>, при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность - ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения). На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-85/2024 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 05.05.2024. То есть такими своими действиями ФИО1 злостно уклонялся от административного надзора, неоднократно не соблюдая установленные в отношении него административные ограничения или ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (т.2 л.д.37-39).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Обстоятельства неоднократного несоблюдение ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность в период с 2210.2023 по 05.04.2024 и виновность подсудимого в их совершении подтверждаются и иными представленными обвинением доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 06.05.2024 о том, в действиях находящегося под административным надзором ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.174-177).

Согласно решению Панинского районного суда Воронежской области от 10.11.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими ограничениями: обязать являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе (т.2 л.д. 167-169).

Решением Бутурлиновского районного суда от 17.08.2023 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезжать за пределы Бутурлиновского муниципального района без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу (т.2 л.д. 194-195).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 30.03.2023 утвержденное заместителем начальника ОМВД России по Бутурлиновскому району – начальником полиции подполковником полиции ФИО8, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (т.1 л.д. 188-189).

Согласно листу ознакомления с правами поднадзорного лица от 30.03.2023 ФИО1 ознакомлен с положениями ст. ст. 10, 11,12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т.1 л.д. 21).

ФИО1 дважды 30 марта 2023 года и 12 сентября 2023 года предупреждался о негативных для него последствиях в связи с совершением административных правонарушений, либо нарушением условий обязанностей по административному надзору (т.1 л.д. 22, 23).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2024 № 4-611/2023 ФИО1 отсутствовал 22.10.2023 с 00 ч 30 мин до 00 ч 45 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен. (т.1 л.д.106-108).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-612/2023, согласно которого ФИО1 отсутствовал 23.10.2023 с 00 ч 10 мин до 00 ч 20 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д.109-111).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-613/2023, ФИО1 отсутствовал 24.10.2023 с 00 ч 10 мин до 00 ч 30 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административное наказание в виде административного штрафа не оплачен (т.1 л.д. 112-114).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-614/2023 ФИО1 24.10.2023 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д. 115-117).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-615/2023 ФИО1 отсутствовал 26.10.2023 с 23 ч 30 мин до 23 ч 40 мин по месту жительства: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.118-120).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 30.10.2023 № 4-616/2023, ФИО1 отсутствовал 27.10.2023 с 22 ч 20 мин до 22 ч 40 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 10.11.2023. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.121-123).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 25.01.2024 № 4-10/2024, ФИО1 23.01.2024 допустил повторное в течение года нарушение ограничения, назначенного ему решением суда в виде ежемесячной регистрации в ОВД, согласно установленному графику прибытия, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.02.2024. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.124-126).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-34/2024, ФИО1 отсутствовал 22.02.2024 с 22 ч 50 мин до 23 ч 00 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен (т.1 л.д.127-129).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-35/2024, ФИО1 отсутствовал 23.02.2024 с 22 ч 30 мин до 22 ч 50 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен (т. 1 л.д. 130-132).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 27.02.2024 № 4-36/2024 ФИО1 отсутствовал 24.02.2024 с 22 ч 10 мин до 22 ч 25 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 12.03.2024. Административный штраф не оплачен (т. 1 л.д.133-135).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-50/2024, ФИО1 отсутствовал 15.03.2024 с 22 ч 30 мин до 22 ч 50 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д. 55-57).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-46/2024, ФИО1 отсутствовал 16.03.2024 с 23 ч 20 мин до 23 ч 25 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д. 43-45).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-49/2024, ФИО1 отсутствовал 17.03.2024 с 23 ч 00 мин до 23 ч 15 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен (т. 2 л.д. 52-54).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-48/2024, ФИО1 отсутствовал 18.03.2024 с 22 ч 50 мин до 23 ч 10 мин по месту жительства: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен (т. 2 л.д.49-51).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 № 4-47/2024, ФИО1 отсутствовал 19.03.2024 с 22 ч 20 мин до 22 ч 35 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.04.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д. 46-48).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-83/2024, ФИО1 отсутствовал 03.04.2024 с 22 ч 15 мин до 22 ч 35 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.05.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д.58-60).

Согласно постановлению И.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-84/2024, ФИО1 отсутствовал 04.04.2024 с 23 ч 00 мин до 23 ч 15 мин по месту жительства: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.05.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д. 61-63).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области от 24.04.2024 № 4-85/2024, ФИО1, 05.04.2024 в 22 часа 30 минут у 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, а именно шел шатаясь, падал, был одет в грязную одежду, имел несвязную речь, запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, оскорблял тем самым человеческое достоинство и общественную нравственность. Привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.05.2024. Административный штраф не оплачен (т.2 л.д. 7-8).

Согласно рапорту УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району от 05.04.2024 о том, что 05.04.2024 ФИО1 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут отсутствовал по адресу проживания: 

<

адрес>, чем нарушил запрет установленный в отношении него решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.2 л.д.9).

Согласно заключению комиссии экспертов от 27.05.2024 № 1250 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в момент совершения инкриминируемого ему деяния, и обнаруживаются в настоящее время признаки легкой умственной отсталости (по МКБ 10 F 70). Однако интеллектуальные нарушения у испытуемого не столь выражены и не сопровождаются нарушением критических и адаптационных способностей и не лишали его возможности в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, инкриминируемое ему деяние ФИО1 совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, ко времени производства по уголовному делу, ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания, принимать участие в следственных действиях. Данное психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2 л.д. 110-115).

Согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 926 от 19.06.2024, согласно выводов которого ФИО1, не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. ФИО1 страдает алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, код по МКБ-10 F10.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (употребление алкоголя на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, увеличение толерантности (дозы), снижение количественного и ситуационного контроля, амнезии на высоте опьянения, сформированный алкогольный абстинентный синдром, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма (синдром зависимости от алкоголя). Приказа Минздрава России по поводу реабилитации больных алкоголизмом нет (т.2 л.д. 121-122).

Приведенные обвинением доказательства суд признает достаточными, их совокупностью обстоятельства совершения преступления по обоим эпизодам уклонения ФИО1 от административного надзора и вина подсудимого в их совершении установленной. 

Суд действия подсудимого ФИО1 по преступлению с 13.06.2023 по 26.02.2024 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по преступлению с 22.10.2023 по 05.04.2024 квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Вопрос об изменении категории преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не обсуждается, поскольку, на основании ч.2 ст. 15 УК РФ, преступление относится к умышленным преступлениям небольшой тяжести, и изменение категории на менее тяжкую, невозможно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание обстоятельства совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно данным о личности ФИО1, ранее он судим, в зарегистрированном браке не состоит, проживает с матерью, по месту регистрации характеризуется с отрицательной стороны, периодически злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно на него поступают жалобы от соседей и жителей 

<

адрес>; является инвалидом 2 группы, состоит на учете у психиатра с диагнозом «умственная отсталость легкой степени», также по заключению экспертов у него обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости (по МКБ 10 F 70), состоит на учете у нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм 2 ст.» с 2008 года. 

Как следует из представленных медицинских документов, у ФИО1 05 04.2024 диагностирован закрытый субкапитальный перелом шейки левой бедренной кости со смещением отломков. Травма в быту. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, инвалидность 2 группы.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, несмотря на доводы государственного обвинителя, судом не установлено.

Согласно разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п. 32 постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Согласно пункту 4 части 2 статьи 3 Федерального закона № 64-ФЗ административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания.

Как следует из решения Панинского районного суда 10.11.2022, административный надзор в отношении ФИО1 был установлен в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3 вышеуказанного закона, в ходе рассмотрения дела было установлено, что ФИО1 отбывал наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по приговору Бутурлиновского районного уда от 30.09.2019 по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Решением Бутурлиновского районного суда от 12.04.2018, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены административные ограничения. Согласно решению суда от 12.04.2018, административный надзор в отношении ФИО1 был установлен в связи с наличием в отношении него приговора Бутурлиновского районного суда от 07.11.2014. 

Таким образом, судимости по приговорам от 07.11.2014 и от 30.09.2019 стали основанием для установления за ним административного надзора по решению Панинского районного суда 10.11.2022, что позволило суду считать осужденного надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и в зависимости от содеянного установить в его действиях состав указанного преступления. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива в связи с теми же судимостями обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание, будет свидетельствовать о его двойном учете судом и противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, данные о личности ФИО1 его отношение к содеянному, заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, от которого он не отказался в суде, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая состояние его здоровья: инвалидность 2 группы, наличие закрытого перелома шейки левого бедра, необходимость использование при ходьбе костылей, основываясь на принципах законности, соразмерности и справедливости наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1, за совершенные преступления, наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание, возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается. В связи с этим, другие альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не рассматривает.

Как установлено и следует из материалов дела, ФИО1 осужден приговором Бутурлиновского районного суда от 31.01.2024 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 16.02.2024. Наказание не отбыто.

Помимо этого приговором Бутурлиновского районного суда от 24 июня 2024 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Наказание не отбыто. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

В связи с чем, суд приходит к выводу, о самостоятельном исполнении приговоров Бутурлиновского районного суда от 31.01.2024 и от 24.062024. 

При возложении на подсудимого обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает, что исправлению ФИО1 будет способствовать исполнение обязанностей: встать на учет и ежемесячно, один раз в месяц, регистрироваться в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, то есть без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма.

Мера процессуального принуждения, избранная ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора суда в законную силу подлежит отмене.

При разрешении вопроса о распределении процессуальных расходов, понесенных в связи с производством по настоящему уголовному делу, связанных с оплатой труда защитников по назначению, от участия которых осужденный ФИО1 не отказался, принимая во внимание наличие у него 2 группы инвалидности, наличие закрытого перелома шейки левого бедра, тот факт, что ФИО1 проживает с матерью, суд приходит к выводу об освобождении его от взыскания процессуальных издержек. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304 и 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по уклонению от административного надзора, назначить ему наказание за совершение каждого преступления наказание в виде лишения свободы на срок: по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - 05 месяцев; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - 06 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок – 08 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно-осужденным, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговоры Бутурлиновского районного суда от 31.01.2024 и от 26.06.2024 исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток, со дня постановления, а ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный ФИО1 вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Председательствующий В.И. Панасенко